
1

ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
Referitor la aprobarea Statutului comunei Sârbii-Măgura, județul Olt

Având în vedere:
- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizională în administraţia

publică
- Prevederile Ordonanţa Guvernului nr. 53/2002 privind Statutul-cadru al unitatii

administrativ-teritorial teritoriale, cu modificările și completările ulterioare,
- Prevederile Legii nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a

teritoriului nationalS ectiunea a IV-a -Reteaua de localitati cu modificările și completările
ulterioare,

- prevederileLegii nr. 2/1968 privind organizarea administrativa a teritoriului
Republicii Socialiste Romania

- Prevederile Legii nr.84/2004 privind înfiinţarea unor commune, prin care s-a
înfiinţat comuna Sârbii-Măgura prin reorganizarea teritorială a comunei Optaşi-Măgura

- Prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică  şi regimul juridic al
acesteia, cu modificările ulterioare,

- Protocolul numărul 1/2004 încheiat între comuna Optaşi-Măgura şi comuna Sârbii-
Măgura, în care sunt enumerate bunurile ce aparţin comunei Sârbii-Măgura

- Prevederile Legii nr. 84/1995, republicată, Legea învăţământului, cu modificările şi
completările ulterioare

- Prevederile Ordonanţa Guvernului nr. 43/1997, privind regimul juridic al
drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare

- Prevederile Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi
completările ulerioare

- Prevederile Legii nr. 18/1991, Legea fondului funciar, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare,

- Prevederile Legii nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate in
mod abuziv in perioada 6 martie 1945-22 decembrie 1989, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1355/2001 privind atestarea domeniului public
al judetului Olt, precum si al municipiilor, oraselor si comunelor din judetul Olt, cu
modificările şi completările ulterioare,

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 6/2012 privire la
însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Sârbii-
Măgura, judeţul Olt

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 7/2012 privire la
însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Sârbii-
Măgura, judeţul Olt

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 3/2008 referitor la
constituirea Consiliului Local Sârbii-Măgura



2

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 17/2010 referitor la
salubrizarea şi gospodărirea comunei Sârbii-Măgura

- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 28/2010 referitor la atribuirea
de denumiri străzilor din localitatea Sârbii-Măgura, judeţul Olt

- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 29/2010 referitor la aprobarea
nomenclatorului stradal al comunei Sârbii-Măgura, judeţul Olt

- Prevederile Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

- Situaţia detaliată a domeniului public al comunei Sârbii-Măgura întocmit cu ocazia
efectuarii măsurătorilor în teren, înregistrată sub numărul 2646 din 25.10.2010

- Raportul de necesitate întocmit de domnul Năstase Cristian-Mihail, secretarul
comunei, înregistrat sub nr. 2588 din 15.12.2011, referitor la necesitatea abrobării
statutului comunei, întocmit cu respectarea prevederilor Legii nr. 215/2001, privind
administraţia publică locală republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi a
prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică;

- Anunţul de publicitate al domnului primar al comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt
întocmit în acest sens şi înregistrat sub numărul  2597 din 15.12.2011;

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-
Măgura nr.175 din  18.01.2012, întrunită în data de 18.01.2012

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 2596 din 15.12.2011
În temeiul art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 2 din Legea nr. 215/2001, privind

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Se aprobă Statutul comunei Sârbii-Măgura, judeţul Olt, conform anexei la
prezenta care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei
de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul
Administrativ.

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal
persoanelor interesate şi va fi înaintată Instituţiei Prefectului Judeţului Olt în vederea
controlului legalităţii.

Nr. 8 24.01.2012

Preşedinte, Contrasemnează
Dorel Ilie Secretar,

Cristian Mihail Năstase



1

ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

STATUTUL COMUNEI SÂRBII-MĂGURA

Art. 1 DATE DESPE LOCALITATE
Istoricul localităţii Sârbii-Măgura, judeţul Olt.

Comuna Sârbii-Măgura, judeţul Olt este atestat documentar în anul 1597.
Localitatea îşi deapănă firul existenţei din timpuri străvechi. Cercetările arheologice

efectuate în satul Vităneşti, localitate componentă a comunei au dat la iveală urme de
existenţă umană la poalele Măgurilor – urme din piatră şi vase din ceramică. Piesele au
fost ridicate şi duse la muzeul din Slatina.

Existenţa oamenilor pe aceste meleaguri datează din neolitic – piatră nouă cioplită -
Lunca Râului Vedea şi Râului Vediţa, în dreptul cătunelor Ungheni şi Sârbi, a fost

lucrată de oameni veniţi din peninsula Balcanică, şi anume din Bulgaria şi Serbia.
Dezvoltarea localităţii este legată de pădurile din jur, de lucrarea pământului fertil şi

mai ales de apropierea căii ferate Slatina-Piteşti, în fapt, satul Vităneşti avea teritoriul
până la gara Corbu.

Mihai Viteazu, la 24 februarie 1598 întăreşte proprietatea fraţilor Buzeşti asupra
mai multor sate, printre care şi satul Branişte şi satul Vităneşti, acum apare domeniul
feudal în actuala comună Sârbii-Măgura, alcătuită din ţărani săraci – asupriţi şi tărani
liberi.

În secolul XVIII, moşia satului Vităneşti (cătunul Vităneşti) aparţinea în bună parte
sătenilor moşneni, dar apare şi un boieraş, fară titlu de dregătorie, - Constantin Bălşanu –
despre a cărui origine şi ascendenţă nu se ştie nimic.

Acesta cumpără în anul 1797 două părţi de moşie în cătunul Potcoava de la
moşnenii Frăţeşti şi Vasilaţi şi ridică în anul 1803 biserica din cătunul Vităneştii Mici.

În anul 1864 au fost împroprietăriţi în cătunul Vităneşti din moşia Ion Veripati 40
de locuitori, având următoarea structură:

- fruntaşi – 8
- mijlocaşi – 29
- toporaşi – 3
- nevolnici - 0, iar expropierea cea mare s-a făcut după Primul Război Mondial,

după cum urmeză:
- Corbu Coşereni – proprietate Casei Şcoalelor – 180 ha.
- Corbu Ungheni – proprietatea Ana Calimachi – 1800 ha
- Corbu Vităneşti – proprietatea Fraţii Dăbuleanu - 174 ha
După această dată, au mai rămas ca moşneni în satul Vităneşti fraţii Dăbuleanu şi o

Fermă de Stat în cătunul Sârbi, proprietăţile lui Ion Varipati.



2

În jur de anul 1800 a apărut prima dată denumirea de comuna Sârbii-Măgura, iar
înainte era cunoscută sub denumirea de comuna Vităneşti.

Conform Legii nr. 2/1968 privind organizarea administrativa a teritoriului
Republicii Socialiste Romania,republicată, s-a înființat comuna Optași-Măgura, având în
componență satul Optași și satul Vitănești.

Astfel, comuna Sârbii-Măgura a devenit sat component al comunei Optași-Măgura,
până la data de 07.04.2004, când, conform Legii nr. 84/2004 privind înființarea unor
commune, comuna Optași-Măgura s-a reorganizat teritorial, și astfel s-a înființat comuna
Sârbii-Măgura.

2 Prezentare geografică:
(1) Situat la intersecţia paralelei 44,º 33’ latitudine nordică cu meridianul 24º 41’

longitudine estică se află la jumătatea distanţei dintre Ecuator şi Polul Nord, comuna
Sârbii-Măgura se află în zona temperat-continentală, cu o scoarta mai umeda iarna si mai
arida vara datorită valurilor de aer uscat din est care determina ierni aspre si veri uscate,
cu cele mai favorabile condiţii climaterice pentru dezvoltarea vieţii omeneşti.

Comuna Sârbii-Măgura este compusă din satul Vităneşti.
Are o forma dreptunghiulatră masurand 5 km de la nord la sud si 7 km de la est la

vest.
Fata de municipiul Slatina, comuna Olt are o orientare Nord-Est
Spre nord Comuna Sârbii-Măgura se invecineaza cu Comuna Optaşi-Măgura, în

nord-est cu comuna Coloneşti, în vest cu oraşul Scorniceşti, in est cu judetul Arges , în
sud-vest cu oraşul Potcoava, iar in sud cu Comuna Corbu.

Intre aceste limite Comuna Sârbii-Măgura are o suprafata de 4247,49 Ha ceea ce
reprezinta 2,2 % din teritoriul Judeţului Olt si o situeaza pe locul 24 ca marime, şi o
populaţie de 2018 de naţionalitate română.

Comuna Sârbii-Măgura este alcătuită din satul Vităneşti, care are în componență
mai multe cătune: Vităneşti, Cosereni, Ungheni, Vităneştii-Mici, Branişte şi Sârbi.

Localitatea de reşedinţă este satul Vităneşti unde funcţionează şi autorităţile publice
locale.

(2) Comuna Sârbii-Măgura, judetul Olt, este persoana juridica de drept public.
Comuna are patrimoniu propriu si capacitate juridica deplina.

3 Solurile Învelişul de sol, rezultat al interacţiunii factorilor fizico-geografici se
prezintă destul de divers dar se remarcă la nivel general influenţa deosebită a rocii
reliefului şi a apei freatice.

Comuna Sârbii-Măgura se caracterizeaza prin simetria reliefului fata de albia
Râului Vedea şi Râului Vediţa, predominarea altitudinilor sub 300 m , specifice
campiilor si prin simplitatea structurilor geologice ale subsolului.

Excepţie fac cele 3 măguri şi dealurile învecinate, a căror altitudine atinge 600 m.
Solurile se împart în mai multe unităţi zonale şi intrazonale care constituie

potenţialul pedologic valorificat ca bază de dezvoltare a biocenozelor şi a diverselor
culturi în raport cu condiţiile mediului înconjurător.



3

Comuna Sârbii-Măgura are o gama variata de soluri de tipuri silustre , brune si
podzolice .

Solurile cernoziomice ocupa 36.6% din suprafata terenurilor agricole impreuna cu
cele brun – roscate si brune de padure care ocupa 24.5% din suprafaţa agricola , detinand
ponderea in structura tipurilor de relief din localitate.

4 Vegetaţia naturală se încadrează în  două mari unitaţi vegetale:
1. 15 % din teritoriul comunei este acoperită cu păduri de salcâm, de fag, de tei şi

din alte specii ca plop, mesteacăn, carpen, arbuşti cu specii de măceş, mur, corn şi
porumbar şi floră ierboasă corespunzătoare.

2. Zona a II-a , specific zonei de tranzit deal-câmpie.

5 Fauna Comuna Sârbii-Măgura este bogată şi caracteristică zonelor de câmpie şi
de deal. Dintre mamiferele cele mai răspândite sunt: mistreţul, vulpea, bursucul,
căpriorul, iepurele şi veveriţa, fazanul, cioara, gugustucul.

Din cadrul animalelor ocrotite în ecosisteme naturale în comuna Sârbii-Măgura s-a
întâlnit barza şi şoimul.

6 Caracteristici climaterice
Temperatura medie anuala este de 10,40 C .Zona localităţii Sârbii-Măgura se

distinge atat prin media lunilor de vara cea mai ridicata (23,20 C) cat si prin valurile
extreme ce s-au inregistrat pana acum, 420 C in luna iulie a anului 1945 si -320C,
ianuarie 1924 si 1942.

Regimul termic al anului este strans legat de conditiile generale ale partii de sud a
Podisului Getic si ale Campiei Romane unde predomina climatul continental.

7 Regimul precipitaţiilor:

Valori maxime 2006:
l/m2

Ian. Febr. Martie Aprilie Mai Iunie Iulie August Sept. Oct. Nov.
20,2 16,9 16,3 10,2 19,1 17 71 73,6 31,8 8,8 10,8

Valori lunare totale: l/m2

Ian. Febr. Martie Aprilie Mai Iunie Iulie August Sept. Oct. Nov.
54,6 51,9 38,2 47,7 72,1 88,7 159,8 206,8 114,2 15,6 42,7

- Temperaturi
Valori minime: o C
Ian. Febr. Martie Aprilie Mai Iunie Iulie August Sept. Oct. Nov.
-9,5 -24,7 -12,6 -0,3 5,3 5,4 13,6 10,5 10,5 -2,5 -6,0

Valori maxime: o C
Ian. Febr. Martie Aprilie Mai Iunie Iulie August Sept. Oct. Nov.



4

15,0 11,7 22,5 24,9 29,8 32,2 35,5 36,0 30,6 23,9 15,5

În anul 2000 temperatura maximă 410 (august).
- fenomene meteorologice extreme – căderi de grindină - august 2005

cantităţi mici - iunie 2006
- iulie 2006

8 Vânturile care caracterizează clima sunt :
- Vanturile care caracterizeaza clima Localităţii sunt :
- Crivatul, care iarna aduce viscol si zapada, primavara ploaie si vara seceta (iarna

bate din est si nord-est)
- Austrul (vara din sud-vest si vest) un vant secetos ;
- Baltaretul care aduce ploaie ;

Viteza vântului medie este de 5m /s. Regimul eolian influenţează direct pierderile  de
apa prin evacuare accentuând deficitul de umiditate din sol

Iarna se caracterizează prin frecventa valorilor sub 00C ale temperaturii aerului şi
prin prezenta stratului de zăpadă ,variabil in timp si spaţiu .Numărul mediu al zilelor de
strat de zăpada nu depăşeşte 50 zile pe an iar grosimea medie a stratului de zăpada
variază intre 0 si 15 cm. Fenomenul caracteristic al iernilor este cel de viscol, care are
loc de obicei sub influenţa Crivatului. Minimele anuale depăşesc -300C şi ele indica
geruri uscate .Primăvara se evidenţiază mai ales prin ridicarea temperaturii, la peste 4-
50C in luna martie ,ajungând in luna mai la 16-200C ca şi prin cantităţile de precipitaţii
care depăşesc în aceasta luna 500 sau chiar 600 mm. Toamna se caracterizează în
general prin scăderea temperaturii cu 3 – 40C în luna septembrie (în raport cu luna
august), iar fluvial ce se înscrie fie prin scăderi când sunt secete fie prin  ridicări la 500-
600 m când ploile de toamna încep mai devreme.

Aproximativ 200 - 210 zile din an nu se produce îngheţ. Cantitatea de precipitaţii
anuale este în medie de 550 mm, influenţând diferenţiat evoluţia perioadei de vegetaţie
şi desfăşurare a lucrărilor la culturile agricole

9. Reţeaua hidrografică
A. Apele curgătoare
Comuna comunei Sârbii-Măgura este traversat de la N la S de 2 râuri - Râul Vedea şi

Râul Vediţa care se intersectează pe teritoriul comunei. Precipitaţiile relativ bogate şi
morfologia reliefului au facilitat dezvoltarea reţelei hidrografice cu un regim de
alimentare de tip pluvial-moderat.

Cel mai important curs de apă este râul Vedea, cu o lungime de  5 km străbătuţi pe
teritoriul comunei de la nord la sud, cu un debit mediu anual de 1,4 mc/s şi un debit
maxim de 385 mc/s.

Vedea primeste pe teritoriul localităţii Sârbii-Măgura atat din stanga si din dreapta
mai multi afluenti dintre  care cei mai importanti sunt râul Vediţa, pârâul Berindei,
pârâul Mârghiţa şi pârâul Runcu.

Suprafaţa bazinului hidrografic = 66,55 Ha.



5

Râul Vedea este pe alocuri amenajat hidrotehnic pe ambele maluri, cu diguri
împotriva inundaţiilor şi eroziunii malurilor construite din chesoane umplute cu balast.

Cele mai mari creşteri ale debitului s-au înregistrat la inundaţiile din 2006 când râul
a ieşit din matcă provocând inundaţii în cătunele riverane.

Alte cursuri de apă:
- Râul Vediţa - străbate comuna Sârbii-Măgura, se varsă în râul Vedea pe teritoriul

comunei Sârbii-Măgura L= 4 km
- p. Berindei - străbate loc Sârbii-Măgura, se varsă în r. Vediţa. L= 1,3 km
- p. Mârghiţa - străbate loc. Sârbii-Măgura - se varsă în r. Vediţa. L = 0,7 km
- p. Runcu - străbate localitatea Sârbii-Măgura, se varsă în r. Vediţa. L = 1,95 km
- p. Poterici - străbate localitatea Sârbii-Măgura, se varsă în r. Vedea. L = 0,6 km
In fiecare an, în urma averselor şi ploilor de lungă durată, se produce umflarea apelor

peste limitele normale care provoacă inundaţii ale unor gospodării precum şi eroziuni de
maluri.

B. Apele stătătoare
Balta Vităneşi – aparţine domeniului privat al comunei, are o suprafaţă de 2,25 ha şi

adâncime 2-2,5 m.

10. Căi de transport
Reţeaua de străzi şi drumuri însumează 61 de artere în lungime de 27.905 m. Artera

principală care străbate axial comuna pe direcţia Nord -Sud este DJ 703  şi face legătura
între comuna Optaşi-Măgura şi comuna Corbu.

Poduri rutiere – 2 din beton armat, construite în anul 2007, respectiv anul 1987
- 4 din tuburi metalice, construite în anul 1988
- 7 podețe tubulare, construite în anul 2008

11. INFRASTRUCTURI  LOCALE
Transformările structurale din economia românească, cauzate de trecerea spre o

economie de piaţă, au condus la mutaţii semnificative şi în formele economice şi sociale
la nivelul comunei Sârbii-Măgura.

Economia localităţii a evoluat în condiţii dificile, specifice tranziţiei către economia
de piaţa, pe fondul unor fenomene economice greu de stăpânit în condiţii sociale mici
sub nivelul normal, dând semne evidente ale stopării declinului economic.

În urma proceselor de restructurare şi privatizare a întreprinderilor, declanşate după
1989, s-a înregistrat apariţia unor societăţi comerciale cu capital de stat mixt şi privat,
mult mai flexibile, capabile sa se adapteze la cerinţele economiei de piaţă.

Procesul de restructurare a economiei localităţii deşi a fost lent s-a manifestat in mod
evident, mai ales in domeniul agriculturii, unde ponderea sectorului privat reprezintă
aproximativ 80%.

a) Industria
Industria  comunei Sârbii-Măgura se caracterizează prin existenţa unui  potenţial

productiv ce cuprinde societăţile comerciale



6

Activitatea societăţilor comerciale este mult diversificata: producţie, comerţ, prestări
servicii, construcţii.

Unele unităţi au deschis magazine de desfacere cu amănuntul atât a produselor de
producţie proprie, cat şi a unor mărfuri achiziţionate.

Producţia sectorului particular  a crescut in deosebi in domeniul comerţului şi al
serviciilor.

În comuna Sârbii-Măgura funcţionează o fermă de creştere şi îngrăşare a suinelor
cu o capacitate de 1000 capete

b) Agricultura
După Decembrie 1989, în agricultura comunei Sârbii-Măgura au avut loc importante

mutaţii reflectate în structura pe categorii de unităţi, precum şi în destinaţia şi modul de
valorificare a producţiei.

Desfăşurarea procesului de privatizare în baza aplicării Legii nr. 18/1991 a schimbat
în esenţă structura proprietarii funciare în cadrul localităţii , preponderentă devenind
proprietatea privata asupra pământului.

Ca organizare, în localitate se disting trei forme principale de exploataţii agricole:
familiale simple, care reprezintă mica proprietate, exploataţii agricole organizate
asociativ, ce funcţionează ca societăţi agricole, dar fără caracter comercial şi societăţi
comerciale create din fostele unităţi de stat.

Producţia vegetala obţinută în ultimi ani a fost influenţată pe de o parte de
micşorarea suprafeţelor la majoritatea culturilor, iar pe de alta parte de acţiunea mai
puţin favorabila a factorilor climatici, reducerea considerabila a fertilizării, climatizării si
irigării culturilor. Autonomia unităţilor şi societăţilor agricole private în stabilirea
structurii suprafeţelor cultivate a condus la unele mutaţii - creşterea mai accentuată a
sectorului  suprafeţelor cultivate cu floarea - soarelui, soia boabe, concomitent cu
scăderea suprafeţelor cultivate cu grâu si secară, orz si orzoaică , comparativa cu anul
1989

Comuna Sârbii-Măgura se întinde pe o suprafaţa totală de 4247,49 ha teren şi se
împarte pe categorii de folosinţă astfel :

Total agricol  4051,64 ha
- arabil 3333 ha
- păşune 299 ha
- vii 39 ha
- livezi 130 ha
- păduri 250,64 ha
Total neagricol 195,85 ha
- ape 43,44 ha
- drumuri 8,5 ha
- curţi-construcţii 104 ha
- neproductiv 39,91 ha

În comuna Sârbii-Măgura fiinţează următoarele societăţi şi asociaţii agricole :
- SC Agromixt Șerban SRL cu suprafaţa de 500 ha



7

- SC Eno Giulia cu suprafaţa de 85 ha
- SC Sirrem SRL cu suprafaţa de 38 ha

Proprietarii particulari deţin suprafaţa 3324 ha

Ca efective de animale , comuna Sârbii-Măgura deţine :
- Bovine - 750 capete
- Ovine - 1800 capete
- Caprine - 80 capete
- Porcine - 1800 capete
- Păsări - 9000 capete
- Cabaline - 80 capete
- Familii albine - 260 bucăți

12 OBIECTIVE TURISTICE
Biserica Adormirea Maicii Domnului – Vităneşti este monument istoric şi

arhitectonic, fiind construită în stil românesc, întrucât are pronaos, naos şi  altar şi este
una dintre cele mai impresionante clădiri de acest gen din ţară , din punct de vedere
arhitectonic .

Monumentul Eroilor din cătunul Branişte, a fost construit în memoria eroilor căzuţi
în Primul Război Mondial, prin contribuţia locuitorilor din cătunul Branişte şi cătunului
Sârbi.

În cadrul larg al jocurilor populare, ansamblul de căluşari Sârbii-Măgura este
recunoscut atât în ţară, cât şi în străinătate şi se distinge prin frumuseţe si originalitate.

Art. 2. (1) Domenii de activitate :
- Stare civilă
- Asistenţă socială şi autoritate tutelară
- Urbanism şi amenajarea teritoriului
- Impunerea şi colectarea taxelor şi impozitelor
Învăţământul este organizat astfel : Şcoala cu clasele I-VIII Vităneşti, Şcoala cu

clasele I-IV Branişte, Grădiniţa cu program normal Vităneşti și Grădiniţa cu program
normal Branişte,.

Instituţii de cultură : Căminul Cultural Sârbii-Măgura şi Biblioteca comunei Sârbii-
Măgura ambele funcţionează pe lângă Consiliul Local .

Religia este ortodoxă : Biserica Sfăntul Mihail şi Gavril - Sârbi, Biserica Adormirea
Maicii Domnului – Branişte şi Biserica Adormirea Maicii Domnului – Vităneşti

Sănătatea - funcţionează : Cabinet medic de familie , Cabinet medic veterinar,
Farmacie umană , farmacie veterinară .

Servicii publice : nu există servicii publice înfiinţate de Consiliul Local, dar
funcţionează  la nivelul localităţii – Agenția Poștală, televiziune prin cablu , telefonie şi
internet prin Romtelecom.

În momentul de faţă este în derulare proiectul – Alimentare cu apă a comunei Sârbii-
Măgura.
(2) Comuna Sârbii-Măgura, judetul Olt, poate intra in raporturi juridice, cu alte autoritati



8

sau institutii publice, cu persoane juridice romane sau straine, indiferent de natura
acestora, precum si cu persoane fizice, in conditiile legii

Art. 3 Structura populaţiei
Importanţa economică pe care a avut-o odinioară se reflectă şi pe plan demografic.

De la 2300 locuitori în anul 1990, populaţia comunei a scăzut la 2180 locuitori la 1
ianuarie 2002.

Datele preliminare ale Recensământului populaţiei şi locuinţelor din 2002 arată că
populaţia stabilă era la 31.12.2001 de 2180 locuitori.

La 30.05.2007, potrivit informaţiilor furnizate de S.E.I.P. populaţia a fost de 2018
locuitori din care bărbaţi  888 şi femei 1130.

Populaţia activă este de aproximativ 589 locuitori, adică 27 0%.
Situaţia populaţiei pe vârste

- 0-18 ani - 400
- 18-60 ani - 1400
- peste 60 ani - 230
Mişcarea naturală în comuna Sârbii-Măgura în ultimii ani este scăzută
(3) Componenta etnica a populatiei comunei Gradistea la recensamantul din Martie

2002, releva faptul ca populatia majoritara este detinuta de romani .
(4) Dupa limba vorbita in 2002, 100 % din populatie era alcatuita din vorbitori de

limba romana.

Art. 4 (1) Comuna Sârbii-Măgura, judetul Olt, este persoana juridica de drept public.
Comuna are patrimoniu propriu si capacitate juridica deplina.

(2) Autoritatile administratiei publice locale, CONSILIUL LOCAL, ca autoritate deliberativa si
PRIMARUL, ca autoritate executiva, isi au sediul intr-o cladire ce face parte din domeniul public local
si este situata in satul Vitănești, comuna Sârbii-Măgura, Strada Coșereni nr. 1 (DJ 703), care strabate
comuna de la nord la Sud. Consiliul local a luat fiinta la data de 18 Iunie 2008 si are in componenta un
numar de 11 consilieri locali: 8 membri ai Pardidului Social Democrat si 3 membri al Partidului
Democrat Liberal.

(3) Legatura comunei cu alte unitati administrativ teritoriale, se face foarte usor.
Art. 5 - Patrimoniul public al comunei Sârbii-Măgura este evidentiat in anexa nr. 17 la Hotărârea

Guvernului nr. 476/2009 pentru modificarea si completarea Hotararii Guvernului nr. 1.355/2001
privind atestarea domeniului public al judetului Olt, precum si al municipiilor, oraselor si comunelor
din judetul Olt

Art. 6. - Rangul unitatii administrativ-teritoriale, stabilit potrivit prevederilor Legii
nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national - Sectiunea
a IV-a "Reteaua de localitati", este:
- satul Vitănești ca sat de resedinta are rangul IV;

Art. 7. - Persoanele nascute in comuna primesc, la implinirea varstei de 18
ani, titlul si certificatul de fiu/fiica al/a comunei in cadrul unei
festivitati care se organizeaza de primar.



9

Art. 8. - Criteriile potrivit carora se poate conferi persoanelor fizice romane sau
straine, cu merite deosebite pe plan politic, economic, social, cultural, sau altor persoane
importante, reprezentative pentru comuna, Sârbii-Măgura, titlul de cetatean de onoare,
drepturile de care se bucura aceste persoane, precum si conditiile de pierdere sau de
retragere a acestui titlu, sunt stabilite prin hotarari ale consiliului local.

Art. 9. - Locuitorii comunei sunt consultati, in conditiile legii, prin referendum,
asupra problemelor de interes deosebit din unitatea administrativ-teritoriala.

Art. 10. (1) Cetatenii comunei pot fi consultati si prin adunari cetatenesti
organizate.
(2) Convocarea si organizarea adunarilor cetatenesti se fac de catre primar, la initiativa
acestuia ori a unei treimi din numarul consilierilor in functie.
(3) Convocarea adunarii cetatenesti se face prin aducerea la cunostinta publica a
scopului, datei si a locului unde urmeaza sa se desfasoare aceasta.
(4) Adunarea cetateneasca este valabil constituita in prezenta majoritatii reprezentantilor
majori ai familiilor si adopta hotarari cu majoritatea celor prezenti.
(5) Propunerile se consemneaza intr-un proces-verbal si se inainteaza primarului, care le
va supune dezbaterii consiliului local in prima sedinta, in vederea stabilirii modalitatilor
concrete de realizare si de finantare, daca este cazul.
(6) Solutia adoptata de consiliul local se aduce la cunostinta publica prin grija
secretarului.

Art. 11. (1) Potrivit legii, patrimoniul unitatii administrativ-teritoriale este
alcatuit din bunurile mobile si imobile aflate in proprietatea publica si in proprietatea
privata ale acesteia, precum si drepturile si obligatiile cu caracter patrimonial.
(2) Bunurile care apartin unitatii administrativ-teritoriale sunt supuse inventarierii
anuale, in termen de 60 de zile de la data depunerii situatiilor financiare anuale.
(3) Inventarul domeniului public al comunei Sârbii-Măgura a fost însușit conform
prevederilor Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 6/2012 privire la
însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Sârbii-
Măgura, judeţul Olt

Inventarul domeniului privat al comunei Sârbii-Măgura a fost însușit conform
prevederilor Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 7/2012 privire la
însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Sârbii-
Măgura, judeţul Olt și se actualizeaza anual.
(4) Cresterea sau diminuarea patrimoniului va fi temeinic justificata pentru fiecare caz,
in note explicative anexate la inventar.

Art. 12. (1) Bunurile aflate in proprietatea publica a unitatii administrativ-
teritoriale si cele din proprietatea privata a acesteia, pot fi date in administrare regiilor
autonome si institutiilor publice, pot fi concesionate ori inchiriate, in conditiile legii, sau
pot fi atribuite in folosinta gratuita pe termen limitat, persoanelor juridice fara scop



10

lucrativ, care desfasoara activitate de binefacere sau de utilitate publica, ori serviciilor
publice.
(2) Consiliul local hotaraste cu privire la cumpararea unor bunuri, ori la vanzarea
bunurilor aflate in proprietatea privata a unitatii administrativ-teritoriale, in conditiile
legii.
(3) Vanzarea, concesionarea si inchirierea se fac prin licitatie publica, potrivit
prevederilor legale.

Art. 13. - Conditiile de realizare a cooperarii sau asocierii cu persoane juridice
romane sau straine, cu organizatii neguvernamentale si cu alti parteneri sociali, in
vederea finantarii si realizarii in comun a unor actiuni, lucrari, servicii sau proiecte de
interes public local, precum si de stabilire a unor relatii de parteneriat cu unitati
administrativ-teritoriale similare din alte tari, sunt stabilite in conditiile legii, de catre
consiliul local.

Art. 14. - Mentiunile privind cooperarea sau asocierea cu alte autoritati ale
administratiei publice locale din tara sau din strainatate, precum si aderarea la asociatii
nationale si internationale ale autoritatilor administratiei publice locale, in vederea
promovarii unor interese comune, vor fi stabilite dupa consultarea consiliului local.

Art. 15. - Potrivit dispozitiilor legale in vigoare, modalitatea de atribuire si
schimbare a denumirilor de strazi, piete si de obiective de interes public local, va fi
efectuata numai in cadrul consiliului local.

Art. 16. - Insemnele specifice ale localitatii Sârbii-Măgura si modalitatile de
utilizare a acestora sunt reglementate si stabilite, numai in cadrul consiliului local.

Preşedinte, Contrasemnează
Dorel Ilie Secretar,

Cristian Mihail Năstase


	hotararea 8 din 2012.pdf
	anexa 8 statut comuna.pdf

